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ANOTACE

Bakalářská práce Historie a současnost léčby idiopatické trombocytopenické purpury se

zabývá tímto onemocněním, zejména nastiňuje pohled na moderní léčbu. Poukazuje na

vznik onemocnění, jeho rozdělení, příčinu vzniku, výskyt v populaci, diagnostiku a

patogenezi. Součástí práce je i dotazník vztahující se k léčbě v Jihomoravském kraji a

kazuistiky pacientů.

ANNOTATION

The bachelor paper on The Past and Present of Idiopathic Thrombocytopenic Purpura

Therapy explores this disorder with particular emphasis on modern methods of

treatment. It describes its origin and classification; its causes and incidence in the

population; its diagnostics and pathogenesis. The text also includes a questionnaire

related to its treatment in the South Moravian Region as well as case studies of

individual patients.
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ÚVOD

Idiopatickou trombocytopenickou purpuru řadíme mezi autoimunitní

onemocnění. Postihuje děti, dospělé i těhotné, bez ohledu na věk nebo rasu. Hlavním

klinickým příznakem jsou tzv. petechie, což je drobné krvácení do kůže. V posledních

letech bylo v léčbě dosaženo některých pokroků, byly vyvinuty další léčebné preparáty

a mechanismy.

ITP můžeme definovat jako izolovanou trombocytopenii, která má počet

krevních destiček pod 100x10
9
/l a následné zvýšené riziko krvácení. Hlavní příčina

trombocytopenie je, že tělo posílá proti vlastním krevním destičkám protilátky a

následně dochází k jejich destrukci, nejčastěji pak ve slezině.

Onemocnění můžeme rozdělit podle trvání na chronickou formu ITP a akutní

formu ITP. Chronická forma zpravidla trvá více měsíců a postihuje hlavně dospělé.

Akutní forma trvá 6-8 týdnů, postihuje hlavně děti a málokdy přechází do chronicity.

Téma bakalářské práce Historie a současnost léčby idiopatické

trombocytopenické purpury jsem si vybrala proto, že jde o časté onemocnění, které

postihuje nejen dospělé, ale také děti. Přehledem historie a současnosti léčby ITP bych

ráda poukázala na vývoj léčby a posun v léčebných metodách.

Cílem mé bakalářské práce je obecně seznámit s idiopatickou

trombocytopenickou purpurou a zachytit pokrok mezi historií a současností její léčby.

Nedílnou součástí mé práce je připomenutí základních mezníků při vzniku tohoto

onemocnění a také to, jakými směry se léčba ITP ubírala.
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1 Idiopatická trombocytopenická purpura (ITP)

Je to již více jak 60 let od legendárního pokusu amerického lékaře Harringtona,

který se snažil prokázat autoimunitní původ nedostatku krevních destiček, a tak si

nechal transfundovat krev od své pacientky a během 24 hodin se u něho projevilo

krvácení s hodnotou destiček 0. Tento pokus přežil a svou zkušenost dále publikoval.

Stanovila se diagnostická jednotka ITP (imunitní trombocytopenická purpura) a diskuze

o existenci jakýchsi protilátek byla tímto ukončena. Dnes již víme, že ITP je zapříčiněna

protilátkami, které reagují proti různým strukturám krevních destiček. Tyto destičky

poté zanikají a také kostní dřeň je nedokáže tak rychle nahradit. (Kozák, 2012)

,,Nedostatečný počet destiček, tedy počet destiček pod dolní hranicí normy, se

nazývá trombocytopenie.“ (Ibidem, s. 12)

Idiopatická trombocytopenická purpura (ITP) je onemocnění, se kterým se ve své

praxi klinický hematolog denně setkává. „Termín „idiopatická“ označuje, že choroba

vznikla samostatně a nezávisle na jiných chorobách, nebo že neznáme její příčinu.“

(Ferenčík, 2005, s. 125). Jedná se o autoimunitní onemocnění, které je charakterizováno

sníženým počtem krevních destiček (Hluší, Procházková, Juraňová, 2008, s. 690).

Podle Dulíčka (Remedia, 2009, s. 336) je přesněji způsobena protilátkami IgG, které

jsou namířeny proti různým strukturám na povrchu trombocytů a díky tomu jsou

předčasně destruovány orgány monocyto-makrofágového systému, nejčastěji právě ve

slezině, což dohromady s nedostatečnou trombocytopoézou vede k trombocytopenii a

ke krvácivým projevům.

Jak již bylo uvedeno, trombocytopenie je medicínský pojem, který se používá pro

označení snížení počtu krevních destiček v krvi. Trombocyty, tj. pojem pro krevní

destičky, jsou bezjaderné krevní elementy, které tvoří jednu z mnoha důležitých částí

pro krevní srážlivost. Při krvácení, které je způsobeno porušením cévní stěny, například

při poranění, nebo i samovolně při jiných onemocněních, se aktivuje systém krevního

srážení, který má za úkol, vytvořit v místě porušení cévy pevnou krevní sraženinu. Naše

krevní destičky se tohoto účastní vytvořením tzv. primární krevní zátky. Tato primární

krevní zátka vzniká přilnutím právě krevních destiček k povrchu cévy v místě poranění,

dále se začínají shlukovat další krevní destičky k sobě, až se pomalu vytvoří málo

krevní sraženiny. Primární zátka musí být také něčím zpevněna, a to sítí vláken
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bílkoviny fibrinu, který vzniká po aktivaci další důležité složky krevního srážení jako

produkt na sebe navazujících enzymatických reakcí. Do této sítě jsou také zachytávány

další krevní buňky, jako například červené krvinky (erytrocyty).
1

Pokud bude někomu diagnostikována idiopatická trombocytopenická purpura (ITP),

mohli bychom jednoduše říci: jedná se o autoimunitní onemocnění, kdy tělo začne

produkovat protilátky, které budou namířené proti vlastním orgánům. V tomto případě

bude jejich cíl jasný, a to krevní destičky (trombocyty). Imunitní systém bude

považovat krevní destičky za cizí objekty a začne je destruovat. Místo pro jejich zničení

bude právě slezina nebo v některých případech i játra. Zároveň začne docházet i

k útlumu zárodečných buněk pro krevní destičky, tzv. megakaryocytů v kostní dřeni.

Také byla prokázána nepřiměřeně snížená hladina trombopoetinu, což je růstový faktor

pro tvorbu zárodečných buněk.
2

„Imunitní trombocytopenie je získané, imunitně podmíněné onemocnění

charakterizované izolovaným poklesem počtu krevních destiček. Hlavním klinickým

projevem bývají krvácivé projevy kožně-slizničního typu, jejichž výskyt s hloubkou

trombocytopenie narůstá. Často ale onemocnění probíhá zcela asymptomaticky.“
3

Obr. 1 Patofyziologické mechanismy vzniku ITP

1 Ttrombocytopenie. Edukační stránky pro pacienty a lékaře [online]. 2015 [2. 10. 2015]. Dostupné z:

http://trombocytopenie.cz/
2 Ibidem [14. 10. 2015].
3 HLUŠÍ, A., INDRÁK, K. Imunitní trombocytopenická purpura a moderní léčebné přístupy u dospělých [online].

2010. Dostupné z: http://zdravi.e15.cz/
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Na obr. 1 můžeme vidět patofyziologické mechanismy vzniku ITP
4
- eTPO je

trombopoetin – růstový faktor pro tvorbu zárodečných buněk. Pokud je tato hladina

nepřiměřeně snížená, dochází poté ke snížené produkci destiček v kostní dřeni.

1.1 Rozdělení ITP

ITP se v populaci vyskytuje 4,5 až 7,5/100 000 obyvatel jak v akutní, tak chronické

formě. Akutní idiopatická trombocytopenická purpura postihuje děti, nejčastěji ve věku

2 až 6 let, obvykle vzniká náhle a při jejím výskytu není rozdíl v pohlaví. Málokdy

nalezneme měsíc před vypuknutí anamnézy nemoci infekt, nejčastěji respirační. Zde

onemocnění trvá zhruba dva až šest týdnů a v 80 až 85 procentech je dosaženo remise,

ale není vzácností ani spontánní remise. Avšak 15 až 20 procent případů přechází u dětí

do chronicity.
5

Za akutní ITP se považuje arbitrárně onemocnění, které ustoupí do 6 měsíců a

nepotřebuje již žádnou další terapii. U pediatrů je toto považováno za krátkou dobu,

jejich snahou je prodloužit období až na 12 měsíců z toho důvodu, že až jedna čtvrtina

dětských pacientů, kteří trpí ITP, dosáhnou optimální hladiny počtu trombocytů teprve

za 6 - 12 měsíců. (Dulíček, 2009, s. 336)

Chronická forma
6
idiopatické trombocytopenické purpury je zcela opačná a

dominuje především u dospělých. Postiženi pacienti jsou většinou středního věku a


[…]


hmotnosti a retence tekutin. Tento lék je vhodný především pro starší pacienty, kteří

reagovali na kortikoidní léčbu a u nich je možné Danazolem snížit celkovou dávku

kortikoidů. Lék je v současnosti v České republice k dispozici na mimořádný dovoz

(informace z roku 2009).
67

7.9 Závěry k léčbě ITP

„Kortikosteroidy a splenektomie jsou alternativou pro 85% nemocných

s chronickou ITP. Ve zbývajících případech lze podat anabolika, imunosupresi
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vinkaalkaloidy, azatioprinem, či cyklosporinem případně rituximabem.“ (Penka,

Buliková, 2009, s. 111)

„Efektivní léčba ITP zasahuje různá místa v patofyziologii nemoci, například

snížená produkce autoprotilátek, modulace Fc receptoru nebo potlačení T či B buněčné

imunitní reakce. Kortikoidy a IVIG představují základní pilíře léčby. Pro pacienty

nedostatečně reagující na tuto terapii zle doporučit provedení splenektomie či léčbu

rituximabem. Při progresi onemocnění do chronické refrakterní ITP je nutno vážit

přínos medikamentózní terapie a snažit se pro pacienta najít léčbu je bude při minimu

vedlejších účinků přinášet pacientu maximální profit“. (Červinek, 2010)
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DISKUSE A ZÁVĚR

Idiopatická trombocytopenická purpura patří k celkem rozšířeným onemocněním a

nevyhýbá se ani dětem, ani dospělým, postihuje tedy všechny věkové skupiny, rasy,

muže a ženy. Není to onemocnění, které bychom mohli jen tak zanedbat. To, že se

s námi něco děje, nám mohou napovědět první příznaky tohoto onemocnění, jako je

velmi dlouhé krvácení z malých řezných ran, krvácení z nosu a dásní, velmi silná

menstruace u žen a v neposlední řadě hlavně skvrnky na kůži – petechie.

Už ve starověku byly krvácivé projevy na kůži popisovány jako purpura. Poprvé

toto onemocnění popsal v roce 1735 Werlhof.

V minulosti léčba idiopatické trombocytopenické purpury spočívala především

v tom, že se provedla splenektomie. Tím se odstranilo místo, kde se produkují

autoprotilátky a je to také hlavní místo destrukce krevních destiček. Dále se léčba

posouvala dál, začaly se podávat kortikoidy. Je to další historicky nejstarší postup, kdy

byla snaha snížit fagocytární aktivitu monocyto-makrofágového systému. Následně se

léčba doplnila o intravenózní imunoglobuliny, a to se dá považovat za základní léčebné

postupy i dnes.

Zejména v poslední době došlo u tohoto onemocnění k významnému pokroku

z hlediska léčby. Samotná léčba je založena na závažnosti trombocytopenie a s tím

spojeného krvácení.

Hlavní snahou léčby je dovést pacienta do stavu, kdy se srovná počet krevních

destiček na takovou hladinu, aby nedocházelo ke krvácivým projevům. Důležité je říci,

že idiopatická trombocytopenická purpura patří k onemocněním, u nichž neexistuje

léčba, která by nás této nemoci zbavila.

K léčbě se využívá mnoha léčebných postupů. Musíme ale počítat s tím, že každá

léčba nese určitá rizika. Hematologové mají k léčbě mnoho léčebných metod, kterými

mohou zvýšit úspěšnost léčby. Z těch současných to jsou kortikoidy, azathioprin,

cyklofosfamid, cyklosporin, danazol, gamaglobulin, rituximab, splenektomie, a asi

nejmladší TPO mimetika.

K zodpovězení některých otázek spojených s použitím nových léčebných modalit

jsou potřebné širší a delší klinické zkušenosti. ITP představuje relativně málo častou

příčinu poklesu počtu krevních destiček a diagnóza je stanovována vylučovacím
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způsobem. Vzhledem k široké diferenciální diagnostice trombocytopenií představuje

tato problematika mezioborovou.

Z řady článků a odborných publikací v České republice i zahraničí se můžeme o

této nemoci dozvědět více, existuje stále více léčebných postupů a metod, jak

onemocnění zmírnit a předejít tak krvácivým projevům, nelze však idiopatickou

trombocytopenickou purpura zcela vyléčit.
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PŘÍLOHA 1

Diagnostické a léčebné preference hematologů Jihomoravského kraje u pacientů

s idiopatickou trombocytopenickou purpurou (ITP) (mimo údajů z Interní

hematoonkologické kliniky FN Brno)

Stanovení diagnózy

ITP

Jiná kritéria, per exclusionem

Podle kritérií Americké hematologické společnosti z roku 1996

88%

22%

Vyšetření kostní

dřeně provádím

U všech pacientů

Při špatné odpovědi na terapii

Při podezření na sekundární trombocytopenii

U pacientů nad 60 let věku

47%

41%

35%

29%

Radioizotopové

vyšetření přežívání

destiček indikuji

Před splenektomií

Nepoužívám

V rámci diferenciální diagnostiky

U všech pacientů

53%

41%

12%

0%

Jako lék první volby

při ITP používám

Kortikoidy

IVIG

Kombinaci IVIG a kortikoidy

54%

35%

11%

Jako léčbu druhé

volby používám

Cyklofosfamid

Splenektomii

Cyklosporin A

Danazol

Mykofenolát mofetil

Rituximab

65%

59%

53%

0%

0%

0%

Jako dlouhodobou

léčbu při chronické

ITP používám

Kortikoidy

Cyklosporin A

Cyklofosfamid

Danazol

Mykofenolát mofetil

Rituximab

100%

35%

29%

0%

0%

0%

Pacienty, kteří

nereagují na

standardní léčbu ITP

řeším následovně

Pokud jejich stav umožní, ponechávám je bez medikace

Kombinuji různé preparáty, podle vlastních zkušeností

Pacienty předávám do specializovaného hematologického centra

83%

42%

42%