**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Veronika Šimková
*Vedoucí bakalářské práce:* MUDr. Pavel Hausdorf
*Název bakalářské práce:* Historie a současnost léčby idiopatické trombocytopenické purpury

Práce se zabývá problematikou idiopatické trombocytopenické purpury – ITP, specificky se zaměřuje na možnosti léčby. Práce je napsána přehledně, logicky členěna. Dává dobrý historický přehled názorů na ITP s pokračování do moderních názorů na patogenezi i léčbu. Po jazykové stránce je práce napsána velmi dobře, bez překlepů, gramatických chyb apod. Práce je vhodně doplněna kasuistikami. Práci by jistě oživilo vyšší využití grafických prvků – tabulky, grafy, obrázky apod., je však pravdou, že pro dané téma není dostatek vhodných a funkčních grafických prvků.

K práci mám několik věcných připomínek:

Před asi 3 lety byla změněna nomenklatura, nově se ITP nazývá Imunní trombopenie. Tato změna měla logiku, ITP již několik let není idiopatická, protože patogeneze je známá. Pravdou je, že vzhledem k dlouhodobě zažitému pojmu idiopatická trombopenická purpura i nové publikace užívají často starého názvu.

V kapitole o klinických projevech autorka píše převážně o petechiálním krvácení, správně zmiňuje, že pacienti s ITP krvácejí méně než jiní pacienti s obdobnou trombopenií. Celkové vyznění této části je, že závažná krvácení se u ITP téměř nevyskytují. Faktem však je, že cca. 1% pacientů s ITP na krvácení umírá.

V diferenciální diagnóze postrádám zmínku o jiných autoimunních chorobách. Přitom právě u dospělých je imunní trombopenie poměrně často jedním z projevů jiné autoimunní choroby.

V části o léčbě autorka správně uvádí, že trombopenie se při hodnotách trombocytů nad 50 giga/l neléčí. Poněkud pro mne nesrozumitelná je část pojednávající o pacientech s hodnotou trombocytů v rozmezí 20-50 giga/l. Podle moderních názorů je vhodné tyto pacienty při absenci krvácení a rizikových faktorů krvácení také neléčit. Já tento úsek textu chápu v opačném smyslu, domnívám se však, že se jedná spíše o formulační než věcný problém.

Celkově je práce velmi dobře napsána, cíl práce byl splněn. Kromě drobných věcných připomínek nemám proti obhajobě práce námitky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: ano

Navrhovaná klasifikace: výborně

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na příkladu Vaší kasuistiky pětileté dívky s rezistentní ITP, která „zabrala“ nakonec na léčbu rituximabem popište možné varianty léčby.

Datum: 19.7.16 ..... Podpis oponenta bakalářské práce: .....